
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 5.B 

Opakování vzdělávacího celku:  Pohádkové opakování (3) 

 

 

1. Doplň předložky: do, v, přes, u, před, pod, na. 

 

O zvířátkách a loupežnících 

 

Loupežníci utekli daleko do lesa. Zvířátka zůstala v chaloupce přes noc. Ovečka ulehla u 

dveří, kačenka vlezla do ošatky před pecí, pes Voříšek se svinul na lavici, kohout 

Kokrháč vylétl na bidlo, kozel pod stůl. Kocour Macek si lehl před pytlíky zlatých peněz. 

 

1.1. Je v pohádce některé vlastní jméno? Pokud ano, vypiš je:  

Voříšek, Kokrháč, Macek 

 

1.2. Doplň jinou předložku: 

 

do lesa, v lese, u lesa, k lesu, před/za lesem 

 

1.3. Najdi v první větě protikladné slovo: 

 

blízko  X daleko 

 

1.4. Najdi synonymum. Co se nehodí, škrtni: 

 

Voříšek se svinul   Voříšek se natáhl 

     stočil 

     svalil  

 

2. Některá „u“ ve slovech z pohádky mají být dlouhá. Doplňte čárku nebo 

kroužek, kam patří: 

 

chudý, několik stromů, únavou, smutný, půjdete, poručila, domů, tlukot, dolů, utíkali 

 

 

Vypracovala: Mgr. Petra Ovečková                                                      


